ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2019 г. 71/5251
‚‚_ №

Об обращении Волгоградской областной Думы "К Министру энергетики
РоссийскойФедерацииНоваку А.В. по вопросу развития рынка

газомоторноготоплива"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1‹ Принять обращение Волгоградской областной Думы "К Министру
энергетики Российской Федерации Новаку А.В. по вопросу развития рынка
газомоторного топлива" (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
в Министерство энергетики Российской Федерации.

Председатель
Волгоградской областно Н.П.Семисотов

ОБРАЩЕНИЕ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

К Министру энергетики Российской Федерации Новаку А.В. по вопросу
развития рынка газомоторноготоплива

Реализация Энергетической стратегии России на период до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 13 ноября 2009 г. № 1715-р, предполагает увеличение использования газа
в качестве моторного топлива с соответствующим развитием его рынка.

В настоящее время использование альтернативных видов моторного
топлива в Российской Федерации, в том числе и в Волгоградской области,
остается на низком уровне.

Использование природного газа в качестве моторного топлива позволяет
снизить себестоимость перевозок, уменьшить выбросы токсичных веществ
в окружающую среду, повысить ресурс двигателей и срок эксплуатации
транспортных средств. С учетом перечисленных преимуществ газомоторное
топливо является альтернативным по отношению к традиционно применяемым
видам топлива (бензин, Дизельное топливо).

В большинстве стран, в которых природный газ используется в качестве
моторного топлива, действует система стимулирования перехода на данный вид
топлива. Необходимо и в нашей стране реализовать комплекс стимулирующих
мер, направленных на субсидирование строительства газозаправочных станций,
а также на поддержку отечественных производителей газомоторной техники
для увеличения объемов производства и расширения ее модельного ряда.
Считаем, что необходимо повышать интерес потребителей к приобретению
автомобилей с установленным газобаллонным оборудованием, разъяснять
их технические и экономические преимущества и через систему льгот
мотивировать организации, осуществляющие пассажирские и грузовые
перевозки, к приобретению такого транспорта.

Примером перехода на подобную систему могут послужить
автотранспортные предприятия Волгоградской области, осуществляющие
регулярную перевозку населения с использованием автобусов повышенной
вместительности, работающих на газомоторном топливе.

Газомоторное топливо в перспективе способно составить реальную
конкуренцию бензину и дизельному топливу на внутреннем рынке,
одновременно способствуя снижению нагрузки на нефтеперерабатывающие
заводы, повышению экологической эффективности транспортного сектора
и созданию дополнительного спроса на отечественный газ.

Учитывая высокую социальную значимость данного вопроса,
Волгоградская областная Дума обращается к Вам с просьбой рассмотреть
возможность внесения изменений в государственную программу Российской
Федерации "Развитие энергетики” в части дополнения ее подпрограммой
"Развитиерынка газомоторного топлива".

Принято Волгоградской областной
Думой 15 мая 2019 года